
Digitální video 
Není to ještě ani půl roku, co jsme se na březnovém CD Jak na digitální video Plus podrobně 

věnovali otázce digitálního videa, a situace se od té doby změnila tak, že jsme se rozhodli uvést další 
žhavé novinky. Původně plánované téma Vše zdarma jsme přesunuli na příští měsíc.

Movie Maker 2 
V oblasti editorů byla uvolněna nová česká verze MS Movie Makeru 2, který je součástí Windows 

XP. V základní podobě ovšem kvůli stabilitě mnoho radostí uživatelům nenadělá. Po instalaci tohoto 
updatu však získáte kvalitní videoeditor, který splní všechny základní požadavky domácích uživatelů. 
Záleží už potom pouze na kreativitě a příslušenství počítače, zda si autor video vypálí na CD nebo DVD, 
nebo je vyexportuje do nového formátu WM9, který je zcela srovnatelný s DivX. 

Rubrika Téma měsíce 

Video Vegas 
Druhým videoprogramem, který se uchází o vaši přízeň, je Vegas Video. 
Tento program už přes rok úspěšně sekunduje velikánům Adobe Premiere a Pinnacle Edition. 

Program lze zakoupit i s rozšířením pro authoring filmových DVD. Vyzkoušejte třicetidenní verzi a uvidíte, 
v čem vězí její síla. 

Rubrika Téma měsíce 

Analogové video 
Pro editaci videa jsme přidali návody na českou verzi programu VirtualDub a TMPGenc. 
Samozřejmě jsme nezapomněli ani na návody a kodeky, které budete při práci potřebovat. 
Více jsme se také zaměřili na televizní karty, u kterých podrobně představujeme ovládací programy 

FLY2000 a ATV2000. Kromě televize a rádia umožňují zachytávat analogové video přes vstupní 
převodník televizní karty, a jsou proto vhodné pro záznam videa z analogové digitální kamery nebo VHS 
přehrávače. 

Rubrika Téma měsíce 

Excelentní MPEG-2 
I když jsme dlouho odolávali přípravě návodů na zpracování komprese videa pro DVD a spoléhali na

authoringové nástroje nebo nástroje na kopírování DVD typu Pinnacle Instant CD nebo DVD Shrink, 
čtenáři nás k tomu svým zájmem nakonec donutili. Vzali jsme tedy svět MPEG-2 útokem a připravili praxi 
s nejznámějšími třemi kandidáty - TMPGEnc, Ligos LSX a Cinema Craft Encoderem. 

Rubrika Téma měsíce 

Test: DVD authoring 
Posledním příspěvkem rubriky je rozsáhlý srovnávací test DVD authoringových programů. Mezi 

jejich zástupci nemohly chybět programy DVD MovieFactory, Movies on CD&DVD, WinDVD Creator Plus,
Expression, MyDVD Video Suite, PowerProducer, NeoDVD plus a DVD-Maker. Některé z nich najdete na 
CD i ve zkušebních verzích. 

Rubrika Téma měsíce 

Vzdálená správa PC 
Uživatelů, kteří pracují na více počítačích, je stále více. Kromě PC nebo Macu v práci máme domácí 

PC, notebook a kapesní PDA. Společně s novými druhy počítačů se také objevuje stále více programů 
pro plnohodnotnou součinnost mezi všemi typy PC. Jednou z podskupin těchto programů jsou nástroje 
pro vzdálenou správu a řízení počítačů. Systémoví administrátoři, kteří mají odpovědnost za funkčnost 
velkých lokálních sítí, tyto utility znají již dlouho, ovšem běžný uživatel zatím příliš nepoužíval práci na 
více počítačích současně. 

Rubrika Zkuste si sami 

Acrobat Reader 6.0 
Od šesté verze je Acrobat dostupný ve čtyřech verzích, z nichž první je zdarma a umožňuje pouze 

prohlížení a tisk PDF dokumentů (Reader). Ostatní verze se liší svou výbavou a rozdílnými úrovněmi 
funkčnosti tak, aby pokryly specifické požadavky zákazníků. Program se dočkal přepracovaného 
uživatelského rozhraní, podpory nových formátů (JPEG 2000) a funkcí (separace kompozitních 
postcriptů, náhledy výtažků, předestilace atd.). 

V rubrice Servis najdete i českou verzi Media Playeru 9 a ovladače pro grafické karty. 
Rubrika Servis 



Software602 
Fenoménem českého softwarového trhu je bezpochyby firma Software602, která zdarma distribuuje 

kancelářský balík PC SUITE s placenými doplňky a proxy server a router LAN SUITE. Podobně jako 
každý rok, i letos přichází výrobce s inovovanými verzemi, které opět vylepšují kompatibilitu s formáty MS 
Office. Za zmínku pak stojí integrace klienta digitálních fotolabů do aplikace 602Album. 

Rubrika Zkuste si sami 
Rubrika Chip Plus 

Citrus Impossible 
Flashová hra - adventura Citrus Impossible je určena nejen milovníkům Fernetu Stock Citrus. Po 

neúspěšném pokusu o získání tajné receptury se škůdci a plagiátoři v této hře snaží poškodit jméno 
hořkého životabudiče zvlášť zákeřným způsobem. Naštěstí je tady tajná agentka Lee-Met, která se jim v 
tom s vaší pomocí pokusí zabránit. Pokud chcete vědět, jaké intriky a nebezpečí čekají Lee-Met u 
citrusové plantáže, v deštném pralese a na ledových pláních za polárním kruhem, zahrajte si CITRUS 
IMPOSSIBLE! 

Pomsta bude hořká. 
Rubrika Bonus Chip CD 

Pišqorky 
Tento titul, který byl vytvořen ve spolupráci se serverem www.freehry.cz, je opravdu zábavný. Hru 

můžete hrát jak s počítačem, tak s kolegou nebo kolegyní. Jedná se o klasickou hru, kterou určitě všichni 
znají ze školy. 

Rubrika Pro chvíle oddechu 

Na co se můžete těšit v zářijovém čísle? 
Tématem Chip CD bude oblast vzdělávání a slovníků, takže jako každý rok najdete na CD spoustu 

informací o novinkách a mnoho dat a programů. Ovšem hlavní úsilí obrátíme na projekt Programy vybírá 
Chip, ve kterém vám nabídneme optimální řešení pro domácí počítač. Připravujeme i elektronickou 
anketu, jejíž hlavní cenou bude počítačová sestava od firmy Proca. Prázdniny se blíží do poloviny, a proto
připomínáme, že Chip v minulém čísle vyhlásil už tradiční letní fotosoutěž, ve které se vyhrávají velice 
zajímavé dárky. 

Za redakci Chip CD Martin Kučera a Vlastimil Bret  

AVG 6.0 Special Edition for Chip
Inicializační kód, který prodlužuje životnost antiviru do 15. 9. 2003 a umožňuje jeho plnohodnotné

funkce, je: 
60-WISKUC-2655-CHP

Bližší informace hledejte na CD v rubrice Servis. V případě nesnází přeinstalujte znovu AVG.

PLNÉ VERZE NA CHIP CD 
Microsoft Movie Maker 2 CZ 
Kerio Firewall PE PC 
SUITE 602 
LAN SUITE 602 

SLEVY PRO ČTENÁŘE CHIPU
Více se o slevách dozvíte na Chip CD 

System Mechanic 

Soubor 15 užitečných výkonných utilit, které vám mohou pomoci k bezproblémovému provozu 
Windows. 

Cena 1427 Kč 
Cena se slevou 1285 Kč 

PowerDVD 5.0 



Deluxe PowerDVD je čistě softwarový DVD přehrávač s podporou formátů MPEG-1 a MPEG-2. 
Cena 2383 Kč 
Cena se slevou 2145 Kč 
Ceny jsou uvedeny s DPH. pdf

Factory Pro 

PdfFactory je nástroj na tvorbu dokumentů typu PDF, určený pro běžného uživatele. 
Cena 3212 Kč 
Cena se slevou 2891 Kč 

ACDSee 5.0x PowerPack 

Nástroj, který potřebujete pro zpracování digitálních snímků a práci s nimi. 
Cena 2572 Kč 
Cena se slevou 2315 Kč 

Problémy s videokartou 
Linux Mandrake 9.1 

Instalační program se zastaví s hlášením o neexistujícím balíčku. Důvodem je fakt, že v této verzi 
nejsou přítomny všechny balíčky. Doporučuje se používat novější verzi XFree 4.3, což může být handicap
pro staré videokarty. Po ukončení neúspěšné instalace a rebootu naběhne Mandrake do textového 
režimu. Musíte být přihlášení jako root. 

1. Nemáte-li dostatečně silné připojení k internetu, zkuste spustit program XFdrake (příkazem 
xfdrake na příkazovém řádku) a nakonfigurovat VESA režim pro XFree 4.3. Pozor, v tomto kroku je třeba 
vybírat ovladač ne podle výrobce, viz obrázek: 

2. Máte-li dostatečně rychlé připojení, lze nadefinovat jako zdroj softwaru pro Správce softwaru 
některý z FTP mirrorů Mandrake. Pak budete mít k dispozici všechny aplikace jako na třech CD Mandrake
Download Edition. Jak toho dosáhnout? Jako uživatel root spusťte tyto 3 příkazy:

 
urpmi.removemedia -a 

urpmi.addmedia MDK91 ftp://mandrake.redbox.cz/Mandrake/9.1/i586 /Mandrake/RPMS \ with 
../base/hdlist.cz 

urpmi.addmedia --update MDK91update \ ftp://mandrake.redbox.cz/Mandrake/updates/9.1/RPMS 
with ../base/hdlist.cz 

Dojde k odebrání instalačního CD ze zdrojů softwaru a budou přidány nového zdroje z FTP. Přidání 
zdrojů softwaru může chvíli trvat. Při další instalaci si Správce softwaru automaticky stáhne z FTP serveru
vše potřebné. 

Podrobnosti najdete na serveru www.mandrake.cz 
Ivan Bíbr 


